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BÁO CÁO
Tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng giai đoạn 2016 - 2020

và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính
trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Kế hoạch số 179/KH-
UBND ngày 26 tháng 7 năm 2019 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về việc tổ chức
Đại hội Thi đua và Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội Thi đua
yêu nước tỉnh Đồng Tháp lần thứ VI; Hướng dẫn số 1651/HD-SNV ngày 31
tháng 7 năm 2019 của Sở Nội vụ về hướng dẫn tổ chức Đại hội Thi đua và Hội
nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Đồng
Tháp lần thứ VI;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi
đua, công tác khen thưởng giai đoạn 2016 - 2020và phương hướng, nhiệm vụ
trọng tâm giai đoạn 2021 - 2025, như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA

CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG GIAI ĐOẠN 2016 – 2020

I.  Công tác lãnh chỉ đạo phong trào thi  đua yêu nước 05 năm qua
(2016 – 2020) 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Tổ chức triển khai, quán triệt trong toàn ngành nắm các văn bản về  chủ
trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng1.

Hàng năm, xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước trong
toàn Ngành gắn với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, tổ chức ký kết giao
ước thi đua thực hiện. Đồng thời tranh thủ sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, sự quan
tâm phối hợp, tạo điều kiện của các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai,
chỉ đạo, thực hiện phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị. 

- Kiện toàn Hội đồng Thi đua – Khen thưởng và cán bộ làm công tác thi
đua, khen thưởng theo hướng gọn nhẹ, hoạt động hiệu lực, hiệu quả nhằm đáp

1 Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng;
Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 19/5/2016 về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã
hội năm 2016 và Kế hoạch 5 năm (2016 - 2020) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng;
Đảng văn số 792-CV/TU về việc tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày
08/9/2014 về việc thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị ; Kế hoạch số 134/KH-UBND
ngày 08/9/2014 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị về tiếp
tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Luật Thi đua, khen thưởng 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành.
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ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng. Hằng
năm, cử công chức, viên chức tham gia tập huấn công tác thi đua, khen thưởng
nhằm nâng cao, cập nhật kiến thức từ đó tham mưu đề xuất khen thưởng kịp
thời.

2. Phong trào thi đua gắn với thực hiện Nghị quyết của Hội đồng
nhân dân tỉnh giao hàng năm về phát triển kinh tế - xã hội; an ninh - quốc
phòng,… giai đoạn 2016 - 2020. 

Giai đoạn 2016-2020, trên cơ sở phát động phong trào thi đua yêu nước
của UBND Tỉnh hàng năm về lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn, các sự
kiện trọng đại, phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội,
Sở tổ chức triển khai, quán triệt trong toàn ngành ký cam kết thi đua thực hiện
nhiệm vụ chính trị hàng năm giữa các phòng chuyên môn và đơn vị sự nghiệp
trực thuộc, các công việc mang tính trọng tâm, đột phá thực triển khai thực hiện
các phong trào thi đua, các đề án của tỉnh2. Đặc biệt, thông qua các mô hình đã
giúp cấp ủy, chính quyền các cấp chỉ đạo thực hiện tốt về lĩnh vực chuyên môn
của ngành.

Chủ động,  quyết  tâm thực hiện công tác CCHC,  đổi  mới  theo hướng
chính quyền phục vụ. Tổ chức bộ máy được tinh gọn nâng cao hiệu quả hoạt
động. Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức, từng bước nâng cao
chất lượng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; đẩy mạnh phân cấp trong quản lý tài
chính, quản trị nhân sự; tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính. Đẩy mạnh
công tác  truyền thông, kịp thời đưa tin về các hoạt động  ngành  trên các kênh
thông tin truyền thông ở Trung ương, trong và ngoài Tỉnh, góp phần quảng bá
hình ảnh ngành, địa phương.

- Thường xuyên phát động các phong trào thi đua theo đợt, phong trào thi
đua theo chuyên đề để lập thành tích thiết thực kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất
nước thiết thực, hiệu quả, đem lại lợi ích, tạo động lực phát triển và lan tỏa trong
từng cơ quan, đơn vị.

3. Việc chỉ đạo, đổi mới phong trào thi đua, công tác khen thưởng tại
cơ quan, đơn vị trong thời gian qua.

Khẳng định công tác phong trào thi đua yêu nước có vai trò, ý nghĩa quan
trọng trong thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của
Nhà nước, tạo ra nguồn động lực và khơi dậy lòng tự hào, sự nhiệt tình của công
chức, viên chức và người lao động trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

Công tác khen thưởng được thực hiện nghiêm túc, có sự đổi mới về nội
dung và phương thức tổ chức thực hiện, chú trọng người lao động trực tiếp nhất
là công chức, viên chức không giữ chức vụ để kịp thời động viên, khích lệ và tạo
động lực cho công chức, viên chức trong lao động chuyên môn.
2 Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách
Hồ Chí Minh”; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Đề án “Đẩy mạnh phong trào học tập
suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng đến năm 2020”; phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác
Hồ vĩ đại”; Đề án phát triển du lịch Tỉnh; Đề án tạo dựng hình ảnh địa phương; Phong trào thi đua “Cán bộ, công
chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, thực hiện “Xây dựng cơ quan văn hóa và ngày làm việc 8 giờ có
chất lượng và hiệu quả”, ….
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Sở tổ chức triển khai, quán triệt trong toàn ngành ký cam kết thi đua thực
hiện nhiệm vụ chính trị hàng năm giữa các phòng chuyên môn và đơn vị sự
nghiệp trực thuộc, các công việc mang tính trọng tâm, đột phá thực triển khai
thực hiện các phong trào thi đua, các đề án của tỉnh.

Năm 2017, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch được chọn là đơn vị điểm
thực hiện quy chế dân chủ trong khối cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự
nghiệp công lập theo Nghị định 04/2015/NĐ-CP, kết quả thể hiện rất rõ vai trò
của Đảng ủy, Thủ trưởng cơ quan chịu trách nhiệm trước mọi công việc và
quyết định của mình; thật sự phát huy quyền làm chủ của công chức, viên chức
và người lao động những nội dung công chức, viên chức được biết, được tham
gia ý kiến, được giám sát, kiểm tra, phát huy được vai trò của các tổ chức đoàn
thể trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

Tập trung chỉ đạo quyết liệt về cải cách hành chính, nâng cao chỉ số hài
lòng của tổ chức, cá nhân. Đổi mới chỉ đạo điều hành, thực hiện tinh gọn tổ chức
bộ máy3, chú trọng đào tạo nguồn nhân lực, đẩy mạnh xây dựng đội ngũ công
chức, viên chức có đủ phẩm chất, năng lực, ngang tầm nhiệm vụ, đáp ứng yêu
cầu phát triển, quản trị tài chính, thi đua khen thưởng; tăng cường kỷ luật kỷ
cương, ứng dụng CNTT. Công tác thi đua khen thưởng đi vào thực chất, tập
trung vào người lao động trực tiếp tác nghiệp chuyên môn, kịp thời biểu dương
khen thưởng những thành tích đột xuất.

Đổi mới triển khai sinh hoạt chuyên đề “Học tập và làm việc theo tư
tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”  bằng hình thức sân khấu hóa cho
toàn thể đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành.
Phối hợp triển khai cùng các đảng bộ nhiều Đảng bộ cơ sở trên địa bàn thành
phố Cao Lãnh và 12 huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU NƯỚC
GIAI ĐOẠN 2016 – 2020

1. Thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị của cơ quan

a) Về hoạt động Văn hóa

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ được tổ chức đa dạng, đổi mới sáng tạo,
ngày càng đi vào chiều sâu, nâng cao chất lượng phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị4

đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa của Nhân dân.

Nhiều mô hình nghệ thuật mới hoạt động hiệu quả5,  các chương trình
nghệ thuật mừng Đảng-mừng Xuân chào đón Lễ hội giao thừa, quảng bá du lịch,
hình ảnh quê hương, con người Đồng Tháp tạo sự lan tỏa rộng khắp trong và
ngoài Tỉnh… Cùng với đó, hoạt động biểu diễn nghệ thuật đường phố tạo thêm
sản phẩm văn hóa độc đáo, mang tính nghệ thuật tổng hợp, góp phần tạo không
3 Thực 03 đề án hợp nhất, giảm 04 đơn vị từ 17 đơn vị còm 13 đơn vị (giảm 02 phòng chuyên môn và 02 đơn vị sự
nghiệp trực thuộc Sở)
4 Các chương trình nghệ thuật mừng Đảng - mừng Xuân hàng năm; lễ kỷ niệm 40 năm thành lập tỉnh Đồng Tháp,  kỷ niệm 35 năm tái thành
lập thị xã Cao Lãnh, kỷ niệm 260 năm Đông Khẩu Đạo và công bố TP.Sa Đéc là đô thị loại 2, kỷ niệm 10 năm thành lập thị xã Hồng Ngự;
30 năm thành lập huyện Tân Hồng; kỷ niệm 200 năm vùng đất Hồng Ngự; …Tổ chức 21 cuộc hội thi, liên hoan cấp tỉnh, hơn 400
Hội thi, Liên hoan cấp huyện. Dàn dựng gần 1.000 chương trình nghệ thuật, với trên 6.000 suất diễn
5 02 sân khấu thể nghiệm: nghệ thuật truyền thống chuyên nghiệp và nghệ thuật quần chúng.
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gian vui chơi giải trí lành mạnh cho phong trào văn nghệ tỉnh nhà, thu hút đông
đảo người đến xem và cổ vũ, tạo hiệu ứng truyền thông tốt. Tham dự các Hội
thi, Liên hoan cấp khu vực và toàn quốc đạt nhiều kết quả phấn khởi6. 

Hoạt động thư viện được các cấp, các ngành đánh giá cao, bạn đọc quan
tâm, ủng hộ. Nhiều mô hình mới phục vụ cộng đồng hiệu quả được nhân rộng
trong toàn tỉnh và khu vực7 góp phần phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến
năm 2020, định hướng 2030 trên địa bàn Tỉnh.

Các di tích sau khi được bảo tồn, tôn tạo8 đưa vào sử dụng đã phát huy
hiệu quả, giá trị trong việc giáo dục truyền thống, phục vụ nhu cầu hưởng thụ
văn hóa của nhân dân, tạo nền phát triển kinh tế du lịch ở các địa phương trong
xu thế hội nhập với thế giới.

Công tác phong trào được các cấp đặc biệt quan tâm, đổi mới theo hướng
nâng cao chất lượng, bước đầu đạt kết quả đáng khích lệ9. Công tác gia đình và
phòng chống bạo lực gia đình đạt hiệu quả tích cực. Các mô hình Câu lạc bộ
“Gia đình phát triển bền vững” tiếp tục được duy trì và nhân rộng, tổ chức nhiều
hoạt động tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình, tư vấn và phát
hiện kịp thời các vụ việc BLGĐ, chia sẻ kiến thức phát triển kinh tế hộ gia đình
nhằm hỗ trợ xây dựng gia đình phát triển bền vững. Số vụ việc BLGĐ giảm dần
qua các năm10 góp phần quan trọng thực hiện mục tiêu xây dựng gia đình no ấm,
bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc, tạo dựng hình ảnh con người Đồng Tháp văn
minh, lịch sự, thân thiện.

b) Về hoạt động Thể thao

Phong trào thể dục thể thao ngày càng phát triển theo hướng ổn định và đi
vào chiều sâu. Thể thao quần chúng trên toàn tỉnh phát triển rộng khắp, sôi nổi
nhân dịp các ngày lễ, Tết, ngày kỷ niệm phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa
phương11. Các phong trào hoạt động thể thao trong học đường12, lực lượng vũ

6
 Tham gia Liên hoan Đàn, hát dân ca 3 miền toàn quốc đạt HCV chương trình. Đạt 01 giải A triển lãm ảnh tuyên

truyền, 01 giải B xe hoa cổ động và được Bộ VHTTDL tặng Bằng khen tại Liên hoan các đội tuyên truyền lưu động
toàn quốc. Đạt 02 HCV tại Cuộc thi Tài năng trẻ Diễn viên sân khấu Cải lương và Dân ca kịch chuyên nghiệp toàn
quốc 2017. Đạt 01 HCV; 02 HCB; 01 Bằng khen của UBND Tỉnh An Giang, 01 cờ lưu niệm của Bộ VHTTDL tại
Hội diễn Tiếng hát hẹn hò chín dòng sông. Tham dự Hội diễn Sân khấu Cải lương chuyên nghiệp toàn quốc 2018 với
vở cải lương “Người đồng bằng”, đạt HCB vở diễn, 02 HCV và 03 HCB cá nhân.
7 Mô hình: Thư viện xanh; Ngày hội sách và văn hóa đọc; Thư viện lưu động phục vụ thanh thiếu nhi; Chương
trình Hè vui đọc sách, Tuyên truyền giới thiệu sách Học tập làm theo tư tưởng, phong cách, đạo đức đức Hồ Chí
Minh;... hằng năm phục vụ hơn 750.000 lượt người và 1.250.000 lượt bản sách.
8 Tỉnh có 85 di tích lịch sử văn hóa và danh lam thắng cảnh được xếp hạng, gồm: 01 di tích quốc gia đặc biệt, 15 di
tích quốc gia và 69 di tích cấp tỉnh; có 03 di sản văn hóa phi vật thể quốc gia: Nghề dệt chiếu truyền thống Định Yên,
nghề đóng xuồng ghe Long Hậu, Hò Đồng Tháp
Hằng năm, tổ chức 118 lễ hội từ tỉnh đến cơ sở, tôn vinh các anh hùng dân tộc, những người có nhiều đóng góp cho sự
nghiệp phát triển kinh tế xã hội của Tỉnh.
9 Tỉnh hiện có 387.965 gia đình được công nhận là Gia đình văn hóa, đạt tỷ lệ 92,47% (tăng 2,52% so với năm 2016). 
1.418/1.431 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa, đạt tỷ lệ 99,09% (giảm 0,67% so với năm 2016)
10Năm 2016: 235 vụ, năm 2018: 136 vụ, năm 2019: 24 vụ.     
11 Hàng năm, cấp huyện và cơ sở tổ chức khoảng 400 cuộc thi đấu, giao lưu thể thao, thu hút khoảng 80.000 lượt VĐV
tham gia; cấp tỉnh tổ chức từ 30 đến 40 giải thể thao, hội thao cấp tỉnh, khu vực, toàn quốc và quốc tế, có gần 15.000
lượt VĐV tham gia thi đấu
12 Tổ chức thành công Hội khỏe Phù Đổng Tỉnh lần thứ 20 năm 2016, lần thứ 21 năm 2019; đạt thành tích tốt tại Hội
khỏe Phù Đổng toàn quốc lần thứ IX năm 2016 với 197 huy chương các loại, xếp hạng 6 toàn đoàn
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trang phát triển mạnh13; phong trào tập luyện thể thao trong công nhân viên chức
lao động14 và đoàn thể tạo được sức hút và phát triển. Chương trình phổ cập bơi
được triển khai hàng năm đã mang lại hiệu quả thiết thực, góp phần hạn chế
nguy cơ đuối nước trẻ em, giai đoạn 2016-2020 mở 5.100 lớp, dạy cho khoảng
127.500 em biết bơi.

Thể thao thành tích cao đạt kết quả phấn khởi, tập trung đào tạo 17 môn
với 344 VĐV ở 03 tuyến năng khiếu, trẻ và tuyển. Các môn thể thao mũi nhọn
của tỉnh đã giành nhiều thành tích tại các kỳ thi đấu quốc gia, quốc tế 15.  Đặc
biệt các vận động viên Đá cầu Đồng Tháp đã đóng góp thành tích xuất sắc cho
Đoàn Đá cầu Việt Nam vô địch thế giới 9 năm liên tiếp.

c) Lĩnh vực du lịch

Trải qua 5 năm triển khai thực hiện Đề án phát triển du lịch tỉnh Đồng
Tháp giai đoạn 2015 – 2020, du lịch Đồng Tháp đã xác định được vị thế trong
khu vực Đồng bằng sông Cửu Long và cả nước.  Hình ảnh du lịch Đồng Tháp
“Thuần khiết như hồn Sen” tạo được ấn tượng đẹp trong lòng du khách và sự
quan tâm của các cơ quan truyền thông đại chúng.  Triển khai Quy tắc ứng xử
văn minh trong du lịch bằng hình ảnh hoá các nội dung ứng xử tại các khu điểm
du lịch trọng điểm của Tỉnh; tổ chức nhiều cuộc thi16 nhằm nâng cao chuyên
môn nghiệp vụ trong ngành và phong phú sản phẩm du lịch địa phương. Định vị
được sản phẩm du lịch đặc trưng cho từng khu, điểm du lịch trọng điểm của
Tỉnh. Khẳng định vị trí, vai trò và tác dụng to lớn của phong trào thi đua trong
sự nghiệp xây dựng và phát triển kinh tế – xã hội của Tỉnh. Hai chỉ tiêu tổng thu
từ du lịch và tổng lượt khách đã về trước mục tiêu Đề án đề ra 2 năm17.

Riêng năm 2019, du lịch Đồng Tháp có bước phát triển khởi sắc thông
qua hai chỉ tiêu quan trọng là tổng thu từ du lịch và lượt khách đều tăng trưởng
cao và vượt so với kế hoạch đề ra với 3,9 triệu lượt du khách (chỉ tiêu Đề án
Phát triển Du lịch là 3,5 triệu lượt vào năm 2020), đạt 103% kế hoạch năm, tăng
9% so với cùng kỳ năm 2018.

2. Những kết quả về mô hình hay, sáng kiến, cải tiến…

Tập trung chỉ đạo quyết liệt về cải cách hành chính, nâng cao chỉ số hài
lòng của tổ chức, cá nhân. Đổi mới chỉ đạo điều hành, thực hiện đơn vị điểm

13 Hàng năm có từ 98% cán bộ chiến sĩ trong độ tuổi tham gia kiểm tra rèn luyện thể lực theo tiêu chuẩn, trên 99% đạt
tiêu chuẩn quy định.
14 Như Hội thao Công nhân viên chức lao động, Hội thao Người cao tuổi, Hội trại Thể thao – Văn hóa trẻ em hoàn
cảnh khó khăn, Gia đình thể thao, các giải Bóng đá, Quần vợt, Cầu lông, Việt dã...
15 Thành tích tại các giải khu vực, quốc gia và quốc tế đạt được từ năm 2016 đến tháng 7 năm 2019 là: 1.337 huy
chương (415 vàng, 426 bạc, 496 đồng). Đội bóng đá U17, U19, các VĐV tham dự SEA Games, Cờ vua trẻ Châu Á,
Đá cầu vô địch thế giới,… gây tiếng vang trên đấu trường quốc gia, quốc tế, đem vinh quang về cho quốc gia và tỉnh
nhà.
16 Thi thiết kế hàng quà tặng du lịch, quà lưu niệm Đồng Tháp; thi nhà vệ sinh sạch - đẹp; thi thuyết minh viên du lịch;
Hội thi ẩm thực các khu điểm du lịch, nhà hành khách sạn; thi thiết kế hàng quà tặng, quà lưu niệm Đồng Tháp; Liên
hoan tiếng hát các khu điểm du lịch…
17 Năm 2019, du lịch Đồng Tháp ước đón và phục vụ 3,9 triệu lượt khách, doanh thu đạt 1.050 tỷ đồng. So với trước
khi có đề án: lượng khách tăng gấp đôi, (2,10 lần), doanh thu tăng gấp 3 lần, (3,3 lần, tăng 713,84 tỷ đồng), vượt xa chỉ
tiêu Đề án (Nghị quyết phê duyệt Đề án phát triển du lịch tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2015 - 2020 đề ra mục tiêu phấn
đấu đến năm 2020 thu hút 3,5 triệu lượt khách, doanh thu đạt từ 900 – 1.000 tỷ đồng)
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triển khai quy chế dân chủ trong khối cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự
nghiệp công lập theo Nghị định 04/2015/NĐ-CP, kết quả thể hiện rất rõ vai trò
của Đảng ủy, Thủ trưởng cơ quan chịu trách nhiệm trước mọi công việc và
quyết định của mình; thật sự phát huy quyền làm chủ của công chức, viên chức
và người lao động những nội dung công chức, viên chức được biết, được tham
gia ý kiến, được giám sát, kiểm tra đã được thực hiện toàn diện và đầy đủ, qua
đó tác phong, lề lối làm việc của công chức, viên chức và người lao động tiếp
tục được nâng lên, tạo sự đoàn kết thống nhất trong nội bộ, phát huy được vai
trò của các tổ chức đoàn thể trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan18.
Các ứng xử trong cơ quan đều dựa trên cơ sở các Quy chế đã được ban hành, do
đó không để xảy ra mất đoàn kết, tạo khí thế thi đua, phấn khởi làm việc trong
mỗi công chức, viên chức.

Đảng ủy Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với nhiều Đảng bộ cơ
sở trên địa bàn thành phố Cao Lãnh tổ chức 04 cuộc sinh hoạt chuyên đề học tập
và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị
quyết Trung ương IV khóa XII... với mô hình sân khấu hóa  thu hút khoảng
4.500 cán bộ, đảng viên và quần chúng trên địa bàn thành phố Cao Lãnh tham
dự,  sáng tác, dàn dựng kịch bản  “Phong cách người đứng đầu” tuyên truyền
“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, biểu diễn
20 buổi tại 12 huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, thu hút
khoảng 7.000 lượt người xem.

Nhiều mô hình, cách làm hay có sức lan tỏa lớn trong  công chức, viên
chức và người lao động qua phát động các phong trào thi đua thực hiện “Cán bộ,
công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, “Xây dựng cơ quan
văn hóa và ngày làm việc 8 giờ có chất lượng và hiệu quả” như:

- Đổi mới mô hình phát động phong trào thi đua và thực hiện ký kết giao
ước thi đua giữa Thủ trưởng phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trong thực
hiện nhiệm vụ chính trị được giao.

- Đổi mới mô hình hạn chế việc tổ chức hội họp, tăng cường đối thoại
mang tính minh bạch trong việc cung cấp thông tin tại cơ quan, đơn vị.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chỉ đạo, điều
hành và hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ trong cơ quan, đơn vị; thực hiện tốt
phần mềm giao việc của UBND Tỉnh, phần mềm báo cáo trực tuyến các chỉ tiêu
văn hóa, thể thao, du lịch; phần mềm một cửa điện tử; nâng cao ứng dụng các
tiện ích của phần mềm e-office, ...

- Đổi mới hình thức tổ chức các cuộc liên hoan, hội thi, hội diễn; đổi mới
công tác tuyên truyền, kết hợp biểu diễn văn nghệ với triển lãm và chiếu phim
lưu động, mang lại hiệu quả cả chiều rộng lẫn chiều sâu, tạo được ấn tượng tốt
cho người dân.

18 UBND tỉnh tặng Bằng khen 01 tập thể và 01 cá nhân đạt thành tích trong phong trào thi đua “Thực hiện quy chế dân
chủ cơ sở” năm 2018
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- Đổi mới mô hình tổ chức phòng đọc sách, tủ sách cơ sở, đề án phát triển
mạng lưới Thư viện cơ sở...

- Phát huy cải tiến kỹ thuật, nghiên cứu ứng dụng tiến bộ khoa học trong
công tác giảng dạy, trong huấn luyện, trong tập luyện và thi đấu nhằm nâng cao
chất lượng chuyên môn và thành tích thi đấu.

- Đổi mới mô hình tổ chức với phương châm: “giải quyết hết việc chứ
không hết giờ”.

Từ mô hình, cách làm hay xuất phát từ thực tiễn công việc, mang hiệu quả
đối với đơn vị, có sức lan tỏa lớn trong công chức, viên chức và người lao động.
Bình quân mỗi năm, Sở VHTTDL có trung bình 50 sáng kiến, cải tiến từ các
lĩnh vực quản lý nhà nước... được Hội đồng xét sáng kiến, nhiều sáng kiến, cải
tiến công nhận và triển khai áp dụng tại cơ quan, đơn vị. 

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

Với những nổ lực phấn đấu và kết quả đạt được trong giai đoạn 2016 –
2020, thành tích và công hiến của nhiều tập thể và cá nhân thuộc và trực thuộc
Sở Văn hóa,  Thể thao và Du lịch  đã  được ghi  nhận và  vinh dự được tặng
thưởng. Trong đó, nổi bật là 02 cá nhân được tặng Huân chương lao động hạng
nhì, tập thể Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch được tặng cờ thi đua của Chính
phủ và nhiểu bằng khen của UBND tỉnh và Bộ ngành Trung ương.

(Kèm phụ lục thống kê số liệu)

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những mặt đạt được

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt của lãnh đạo Sở, Đảng ủy Sở tạo sự chuyển
biến mạnh mẽ về ý thức và hành động làm cho công tác thi đua khen thưởng thật
sự trở thành động lực trong việc hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.
Phong trào thi đua yêu nước của đơn vị luôn gắn với nhiệm vụ chính trị và
chương trình hành động, tập trung vào các lĩnh vực trọng tâm, trọng điểm, để tạo
động lực thúc đẩy việc hoàn thành nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

- Công tác thi đua, khen thưởng gắn với thực hiện chính sách nhằm đảm
bảo quyền lợi cho công chức, viên chức và người lao động trong đó chú trọng
công tác phát hiện và nhân rộng những cách làm hay, hiệu quả, xem đây là
nhiệm vụ quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng, tạo sức lan tỏa.

- Khơi dậy ý chí, sức sáng tạo trong đội ngũ công chức, viên chức và
người lao động khắc phục khó khăn, học tập vươn lên thực hiện xuất xắc nhiệm
vụ được giao. 

- Qua các phong trào thi đua nhiều vấn đề quan trọng đã được giải quyết,
dân chủ cơ sở được phát huy. Nhiều tập thể và cá nhân có thành tích đã được
Hội đồng đề nghị các cấp khen thưởng kịp thời, những điển hình tiên tiến được
nêu gương, đó là những tập thể, cá nhân xuất sắc tiêu biểu cống hiến hết sức
mình trong công việc, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, góp
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phần tích cực cho phong trào thi đua và luôn tạo được động lực mạnh mẽ thúc
đẩy phong trào thi đua trong đơn vị ngày càng phát triển.

- Công tác khen thưởng của đơn vị được thực hiện kịp thời, đảm bảo các
nguyên tắc, quy định hiện hành. Đặc biệt công tác tổ chức bình xét thi đua khen
thưởng được thực hiện chặt chẽ, đảm bảo tính dân chủ, công khai, công bằng,
đoàn kết. Các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng đề nghị cấp trên khen
đều được thẩm định và xét duyệt của Hội đồng, đối chiếu theo các điều kiện,
tiêu chuẩn quy định của Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn
thực hiện của tỉnh, đảm bảo khen thưởng đúng người, đúng việc, đúng thành
tích, kịp thời tôn vinh gương điển hình, gương người tốt việc tốt và những tập
thể, cá nhân có nhiều thành tích đóng góp tích cực cho phong trào thi đua yêu
nước, tạo niềm tin và trách nhiệm trong mỗi tập thể, cá nhân. Thực tế cho thấy
đây là biện pháp hữu hiệu nhất nhằm nâng cao tinh thần tự giác của từng tập thể,
cá nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ, góp phần tạo chuyển biến tích cực trong
việc hưởng ứng phong trào thi đua của đơn vị. 

2. Những mặt còn hạn chế 

Phong trào thi đua đạt được kết quả nhất định,  có nhiều sáng kiến, giải
pháp tác nghiệp mang lại hiệu quả cho đơn vị. Tuy nhiên, chưa có những công
trình, đề tài nghiên cứu chuyên môn sâu đóng góp cho sự nghiệp phát  triển
ngành.

Mặc dù đã đưa ra các tiêu chí chấm điểm xét sáng kiến nhưng đối với các
giải pháp trong quản lý nhà nước, việc chấm điểm còn mang tính tương đối vì
chưa đo lường được kết quả, đối với các sáng kiến là giải pháp kỹ thuật chuyên
sâu khó chấm điểm vì cần có thành viên Hội đồng có chuyên môn cao. 

Công tác xây dựng các điển hình tiên tiến chưa được thực hiện tốt, việc
bồi dưỡng, nhân rộng, tổ chức học tập áp dụng mô hình mới chưa được quan
tâm đúng mức.

3. Bài học kinh nghiệm

Qua thực tiễn cho thấy công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản về chủ
trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các nội dung, hình thức
thi  đua,  khen thưởng đến công chức,  viên chức đóng vai  trò quan trọng,  là
phương pháp giúp nâng cao nhận thức và chuyển nhận thức thành hành động cụ
thể trong mỗi cá nhân. 

Sự quan tâm, tập trung chỉ đạo quyết liệt của lãnh đạo Sở, Đảng ủy Sở tạo
sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức và hành động làm cho công tác thi đua khen
thưởng thật sự trở thàng động lực trong việc hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ
đã đề ra.

Tiếp tục nâng cao nhận thức về công tác thi đua - khen thưởng, đánh giá
công tác xây dựng điển hình tiên tiến theo từng lĩnh vực chuyên môn, triển khai
nhân rộng phù hợp với thực tiễn nhiệm vụ từng đơn vị. Tăng cường công tác đào
tạo, xây dựng đội ngũ công chức, viên chức vững vàng về chính trị, sâu sắc về
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chuyên môn tích cực tham gia, góp phần nâng chất lượng các phong trào thi đua
của ngành, của tỉnh.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 

GIAI ĐOẠN 2021 – 2025

I. PHƯƠNG HƯỚNG, MỤC TIÊU VÀ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Mục Tiêu

Công tác thi đua bám sát nhiệm vụ chịnh trị của ngành, phát huy kết quả
đạt được trong giai đoạn 2016-2020, tập trung thực hiện Kế hoạch phát triển sự
nghiệp văn hóa, thể thao và du lịch 05 năm 2021 – 2025.

Tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo
đức Hồ Chí Minh”.

Toàn thể công chức, viên chức và người lao động quyết tâm đoàn kết, đổi
mới, sáng tạo, thi đua phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ được giao, đóng
góp tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh nhà.

2. Nhiệm vụ chủ yếu

Tiếp tục tổ chức quán triệt Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm
2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị
số 39-CT/TW của Bộ Chính trị về đổi mới phong trào thi đua yêu nước, phát
hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến; Chỉ thị số 07/CT-TTg
ngày 19/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh phòng, chống tiêu cực
trong công tác quản lý công chức, viên chức và thi đua, khen thưởng; Luật thi
đua khen thưởng năm 2013 và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn, các văn bản
hưởng dẫn về công tác thi đua khen thưởng của Tỉnh đến từng công chức, viên
chức trong toàn đơn vị.

Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn
thể trong các hoạt động thi đua-khen thưởng để tạo động lực thúc đẩy phong
trào thi đua phát triển đều khắp trong toàn cơ quan; Tập trung đẩy mạnh các
phong trào thi đua gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng phòng,
đơn vị trực thuộc, công tác thi đua, khen thưởng gắn chặt với việc thực hiện
thắng lợi nhiệm vụ của đơn vị để góp phần vào phát triển kinh tế - xã hội của
Tỉnh. Trọng tâm, các phong trào thi đua cần tập trung tổ chức thực hiện, đó là:

- Thi đua hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, kế hoạch hằng năm về công tác
văn hóa, thể thao và du lịch;

- Tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo
đức Hồ Chí Minh”, phát huy hiệu quả Quy chế dân chủ ở cơ sở đơn vị điểm.
Xây dựng tổ chức cơ sở đảng, chính quyền, đoàn thể trong sạch, vững mạnh
toàn diện.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, giữ vững và cải thiện hơn nữa
các Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI), Chỉ số cải cách hành
chính (Par index), Chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp Sở, ban, ngành Tỉnh
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và địa phương (DDCI), thực hiện phân cấp quản về  tổ chức bộ máy và công
chức, viên chức, người lao động trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công
lập; đẩy mạnh phân cấp, phân quyền quản lý tài chính cho các đơn vị sự nghiệp
đảm bảo hoạt động hiệu quả.

- Triển khai thực hiện phong trào thi đua văn hóa công sở và văn hóa công
vụ gắn với thực hiện các quy định về những điều cán bộ, công chức, viên chức
không được làm; Tập trung thực hiện hiệu quả mô hình “Nụ cười công sở” với
phương châm 06 biết: “Biết chào – biết cười – biết lắng nghe – biết hướng dẫn –
biết cảm ơn – biết xin lỗi” của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng. Tháp trong đó, cần
quán triệt và thực hiện nghiêm túc Luật Phòng, chống tác hại rượu, bia. Tập
trung xây dựng đội ngũ công chức, viên chức có đủ phẩm chất, năng lực và uy
tín đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

II. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU ĐỂ TỔ CHỨC PHONG TRÀO
THI ĐUA VÀ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG GIAI ĐOẠN 2021 – 2025

- Nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí công tác thi đua khen thưởng, coi
thi đua khen thưởng là động lực quan trọng để hoàn thành nhiệm vụ chính trị
của cơ quan, đơn vị và của Ngành. 

- Tổ chức thực hiện kí cam kết, giao ước thi đua, thường xuyên kiểm tra,
phát hiện và biểu dương kịp thời các điển hình tiên tiến.

- Đổi mới công tác thi đua khen thưởng gắn với thực tiễn và yêu cầu
nhiệm vụ chính trị của từng cơ quian, đơn vị trong từng giai đoạn. Tiếp tục đổi
mới việc đánh giá thi đua theo hướng tăng cường trách nhiệm, thẩm quyền của
người đứng đầu đơn vị, quan tâm biểu dương khen thưởng những công chức,
viên chức, người lao động đạt thành tích đột xuất, chú trọng người lao động trực
tiếp, tác nghiệp chuyên môn.

- Tăng cường công tác đào tạo, xây dựng đội ngũ công chức, viên chức
làm công tác thi đua khen thưởng vững vàng về chính trị, sâu sắc về chuyên
môn tích cực tham gia, góp phần nâng chất lượng các phong trào thi đua của
ngành, của tỉnh

Trên đây Báo cáo tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng giai
đoạn 2016 – 2020 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm giai đoạn 2021 – 2025
của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;
- Thành viên Khối thi đua;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT.(KD).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Quang Tuyên
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